Versione 1

**Vittoria del tribuno Camillo contro i Falisci**

Il tribuno Camillo, inviato a guidare la guerra contro il popolo dei Falisci, grazie a un traditore scopre il luogo del loro accampamento, li accerchia, costringendoli alla fuga, e quindi riesce a prevalere su di loro, provocando una strage.

*M. Furius Camillus, cui<sup>1</sup> bellum in Faliscos mandatum erat, ab Urbe discessit; bello Camilli gloria crevit ac victoria subsidio Camillo in patria quoque venit. Nam Falisci intra moenia propter Romanorum timorem manserunt atque Camillus, postquam in tuto absconditoque loco castra locaverat, populatione agrorum atque incendiis villarum hostes provocavit. Falisci tandem ex urbe ad propinquum flumen processerunt ac castra locaverunt in loco aspero ac hosti ignoto. Camillus autem a transfuga, qui<sup>2</sup> mercedis causā Faliscos prodiderat, per agros ductus est ac nocte ad campum milites movit. Primāque luce sic suis militibus dixit: «Cum Falisci circumdati erunt ac fugam temptaverint, eos<sup>3</sup> invademus, capiemus fundemusque». Itaque magna clades fuit: multi caesi, hostium pars ante urbis moenia cecidit, dum portas petit, pars in ipsis<sup>4</sup> castris.*

(da LIVIO)

1 cui: «a», dat. m. sg.

2 qui: «chi», nom. m. sg.

3 eos: «li», acc. m. pl.

4 ipsis: «stessi», abl. n. pl.

Versione 2

**Camillo esorta alla battaglia i soldati sfiduciati**

Il tribuno militare Furio Camillo ricorda ai soldati spaventati dal numero dei nemici le vittorie passate e li esorta a combattere con onore.

*Camillus pugnam parabat copiasque instruebat, sed centuriones inopinate renuntiavērunt: «Militum mentes turbatae sunt, arma segnīter capta sunt, magno cum timore e castris legionarii excessērunt, quia rumores de magno hostium numero per legionis ordines diffusi sunt». Tunc Camillus in equum insiluit et ante signa copias de pristina virtute admonuit: «Tristitiae atque cunctationi cedere non debetis, milites! Hostis est perpetua materia virtutis gloriaeque vestrae. Vos (“voi”, nom.) virtute hostes semper superavistis: a me (“da me”) magna cum gloria contra hostes ducti estis et trigeminae victoriae triumphum ex Volscis et Aequis et ex Etruria nuper egistis. Camillum, quod non dictator, sed tribunus pugnae signum dedit, non agnoscitis duce[m]?». Deinde signum pugnae dedit, ex equo desiluit, signifērum arripuit et contra hostes traxit. Milites, quia Camillus iam senectute invalidus exemplum virtutis tam clarum praebuit, magnum clamorem sustulērunt (da tollo) et cum imperatore in hostes procucurrērunt: diu acriter pugnatum est, sed Romani tandem hostes fugavērunt.*

## Esercizi di analisi e trasformazione delle frasi da attive a passive o viceversa

### Esercizio 1

1. *Frustra, cum ad senectam canosque capillos veneris, adulescentiam repetes* (PUBLILIO SIRO).
2. *Nondum Hannibal e castris moverat, cum militum armorumque clamorem audivit* (LIVIO).
3. *Quia hostes appropinquabant, consul sic legioni dixit: «Dum est facultas, ad castra contendimus».*
4. *Postquam regio ferro ignique evastata erat, consul agro hostium excessit et ad Mutinam totum agmen duxit* (LIVIO).
5. *Dum Alexander in India multa proelia vincit, Graeci milites in colonias a rege deducti circa Bactra seditionem parabant.*
6. *Postquam consules Galliam reliquerant, Senones Galli Romana castra cum ferocia oppugnaverunt.*
7. *Cum liberos, honestos viros, dilexero, patrem quoque amabo, quia in liberis patris honestatem memoriamque bonae familiae semper inveni* (PLINIO IL GIOVANE).
8. *Scipio in equo magnā cum audaciā mansit donec ab hoste telum missum ad pectus eius [«suo, di lui»] pervenit* (BELLUM AFRICUM).
9. *Metellus, postquam nox fuit, in castra revertit sed Antonii agmina ad bellum iam contenderant* (SALLUSTIO).
10. *Postquam ad horam praestitutam venerunt socii, consul extra portam Capenam castra militesque locat.*
11. *Praetor tacuit donec auctores seditionis in forum cum sociis deducti sunt* (LIVIO).
12. *Postquam in Leuctrica pugna militum magna pars interempta est, Lacedaemonii victoriam ac pristinum imperium perdiderunt* (CORNELIO NEPOTE).

### Esercizio 2

1. *De Antonii sceleribus omitto quia nunc sine teste dico* (CICERONE).
2. *A duce milites trans flumen moti erant quoniam Germani castra in colle posuerant.*
3. *Roma deserta erat a civibus, quia feri Galli cum magno militum numero ad urbem appropinquabant.*
4. *Gracchus belli signum dedit quia hostes iam territi erant Romanorum militum clamore* (LIVIO).
5. *Non quia ardua sunt non audemus, sed quia non audemus ardua sunt* (SENECA).
6. *Quoniam ad aptum locum perventum est, captivos mulieresque cum servis reliquimus* (CESARE).
7. *Pompei legioni adiuncti erant Gallograeci pedites, quoniam multi Romani pedites aegri erant post longum proelium apud Numantiam, Hispanam urbem.*
8. *Appius Claudius magnam laudem a civibus obtinuit, quia legem contra populum dissuaserat* (LIVIO).
9. *Pugiles ingemescunt non dolore, sed quia profundenda voce [«nell'emissione della voce»] corpus intenditur* (CICERONE).
10. *Nocte quoque pugnatum est et proelium horrendum fuit, quoniam hostes tela in nostra capita mittebant et multi milites iam vulnerati erant* (CESARE).